-10%   86

409,692  31.76%

-15%   81

211,120  23.49%

-21%   75

   -

27,166  11.5%

Fuente: Elaboración propia.

De acuerdo a la tabla, se muestra una relación inversa entre el precio unitario promedio y el

VPN FCNI. Se observa que el punto de quiebre ocurre cuando el precio unitario promedio

disminuye en -21%, entonces el VPN FCNI cambia de signo a negativo -S/27,166 y TIR

FCNI 11.5%, siendo esta tasa TIR inferior a la tasa mínima exigida por los inversionistas

(COK=13.04%). A partir de este punto, el negocio dejaría pérdidas, la empresa no generaría

168

valor y los accionistas no recuperarían su dinero invertido en el proyecto. Por tanto, se

concluye que las variaciones en el precio unitario promedio generan una alta sensibilidad en

el VPN.

 2.   Costo variable unitario (promedio): es el costo variable unitario de los paquetes listos

para la venta, por lo que se quiere saber ¿Cómo varía el VPN y TIR FCNI ante cambios en el

costo unitario promedio?

Tabla 70: Variaciones en el costo variable unitario (promedio)

   VPN FCNI TIR FCNI

C
o
st

o
 U

n
it

ar
io

P
ro

m
ed

io

-15%   17   988,647  50.48%

-10%   18   946,575  49.19%

-5%   19   904,502  47.88%

0%   20   857,688  46.51%

10%   22   778,248  43.85%

15%   23   736,212  42.48%

21%   24   685,725  40.80%

 Fuente: Elaboración propia.

Con respecto al cuadro anterior, se muestra una relación directa entre el costo unitario

promedio y el VPN FCNI. Aquí se observa que la sensibilidad en el VPN es moderada, ya

que cuando el costo unitario promedio aumentaría en +21%, entonces el VPN FCNI sigue

siendo positivo de S/685,725 y la tasa TIR 40.80% sigue siendo mayor al COK (13.04%). En

este punto, el negocio todavía es rentable, viable y se puede aceptar.

 3.  Unidades vendidas (año 1): este es otra variable sensible que amerita evaluar, por lo

que se quiere saber ¿Cómo varía el VPN y TIR FCNI ante cambios en las unidades vendidas